
 

 

1 

Oggetto: conclusione della procedura relativa al concorso pubblico, per titoli e colloquio, ad 1 posto di 

Collaboratore Tecnico degli Enti di Ricerca V livello, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, 

dal titolo “Servizi WEB e riduzione dati per LBT” nell’ambito del progetto di ricerca “LBT Supporto Arizona 

Italia”. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, pubblicato nella G.U. Della 

Repubblica Italiana, Serie Generale, del 26 agosto 1999, numero 200, che istituisce lo 

“Istituto Nazionale di Astrofisica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella G.U. Della 

Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 giugno 2003, numero 40, che disciplina il 

“Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica”; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, pubblicata nella G.U. Della Repubblica 

Italiana, Serie Generale, del 10 ottobre 2007, numero 236, che definisce i principi e i 

criteri direttivi della “Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca” ed 

in particolare, l’art. 1; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, pubblicato nella G.U. Della 

Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 2010 numero 25, che disciplina il 

“Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, 

numero 165”; 

VISTO lo Statuto dello Istituto Nazionale di Astrofisica” adottato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione del 7 marzo 2011, numero 14, emanato con 

Decreto Presidenziale del 10 marzo 2011 ed entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO   il “Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dello Istituto Nazionale di 

Astrofisica”, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 21 

giugno 2012, numero 44, e modificato dal medesimo Organo con deliberazioni del 19 

dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 2014, numero 7, e del 16 dicembre 2015, 

numero 28;   

VISTO il “Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di Astrofisica”, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione dell'11 maggio 2015, numero 23, e 

pubblicato nella G.U. Della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 ottobre 2015, 





 

 

2 

numero 253; 

VISTO  il Decreto del Presidente dell’INAF, n. 3 del 16 gennaio 2018 con il quale il Dr. Lucio 

Angelo Antonelli è stato nominato Direttore dell’Osservatorio Astronomico di Roma;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, numero 3, che contiene il 

“Testo Unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello Stato” 

e le relative norme di esecuzione, approvate con Decreto del Presidente della 

Repubblica 3 maggio 1957, numero 686; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, che contiene “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 36; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modificazioni ed integrazioni, che 

contiene “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, numero 184, con il quale è 

stato emanato il “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, numero 198, e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale è stato adottato il “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna”,  a norma dell’articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, numero 246; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, numero 487, e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei 

pubblici impieghi; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, numero 174, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini degli 

Stati Membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso le Amministrazioni 

pubbliche, pubblicato nella G.U. Della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 15 marzo 

1994, numero 61; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, numero 104, e successive modificazioni ed integrazioni, che 

contiene le disposizioni in materia di “assistenza, integrazione sociale e diritti delle 

persone portatrici di handicap; 



 

 

3 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, numero 68, e successive modificazioni ed integrazioni, che 

contiene “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, numero 66, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con il quale è stato adottato il “Codice dell'ordinamento militare” e, in 

particolare, gli articoli 678 e 1014; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, numero 445, e successive 

modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato adottato il “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con il quale è stato adottato il “Codice della Amministrazione Digitale”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, numero 68, con il quale è 

stato adottato il “Regolamento recante disposizioni per l'utilizzo della posta elettronica 

certificata” a norma dell'articolo 27 della legge 16 gennaio 2003, numero 3 e, in 

particolare l'articolo 16; 

VISTO il Decreto Legge 29 novembre 2008, numero 185 - Misure per il sostegno a famiglie, 

lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro 

strategico nazionale - convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, 

numero 2, e, in particolare, l'articolo 16-bis, comma 5, e s.m.i.; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Dipartimento della Funzione 

Pubblica” numero 12/2010 del 3 settembre 2010, che contiene alcuni chiarimenti e 

indicazioni operative in merito alle “Procedure concorsuali ed informatizzazione, alle 

modalità di presentazione della domanda di ammissione ai concorsi pubblici indetti 

dalle amministrazioni e ai criteri interpretativi dell'utilizzo della PEC”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, numero 196, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con il quale è stato adottato il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali; 

VISTO  il "Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati)", in vigore dal 24 maggio 2016 e 

applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, 

numero 270, che contiene le “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 



 

 

4 

l'autonomia didattica degli Atenei approvato con Decreto del Ministro dell'Università e 

della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999 numero 509”, pubblicato nella 

G.U. Della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 12 novembre 2004, numero 266; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, emanato  di 

concerto con il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, del 9 luglio 

2009, che prevede l’equiparazione tra diplomi di laurea di vecchio ordinamento, Lauree 

Specialistiche (LS) ex Decreto del Ministro dell'Istruzione, della Università e della 

Ricerca numero 270/2004,  ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi, pubblicato 

nella G. U. della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 7 ottobre 2009, numero 233;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 1991, n. 171, ed in particolare 

l’art. 23 – Recepimento delle norme risultanti dalla disciplina prevista dall’accordo per 

il triennio 1988-1990 concernente il personale delle istituzioni e degli enti di ricerca e 

sperimentazione – di cui all’art. 9 della legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Istruzione 

e Ricerca triennio 2016-2018 sottoscritto il 19 aprile 2018; 

VISTO  il Disciplinare sulle modalità generali per il reclutamento a tempo indeterminato, 

attraverso pubblici concorsi, di personale con profilo di ricercatore e tecnologo e con 

profilo tecnico ed amministrativo dal IX al IV livello approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 20/2006 del 13 giugno 2006, come integrato e 

modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13/2012 del 6 febbraio 

2012; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14/2012 del 6 febbraio 2012 Verbale 

CdA n. 02/12 “Reclutamento di personale ricercatore e tecnologo a tempo determinato 

– Criteri per la composizione delle Commissioni esaminatrici – Artt. 9 e 10 del 

Regolamento del personale”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34/2012 del 3 maggio 2012 Verbale CdA 

n. 06/12 con la quale sono stati approvati i principi e gli elementi giuridici e procedurali 

relativi alle assunzioni di personale a tempo determinato a carico dei fondi esterni;  

VISTA la Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 ed in particolare l’art. 1 comma 188 in cui si 

dispone che sono fatte salve per gli Enti di ricerca le assunzioni a tempo determinato 

per l’attuazione dei Progetti di ricerca e di innovazione tecnologica i cui oneri non 

risultino a carico dei bilanci di funzionamento o del fondo di finanziamento ordinario 

degli enti medesimi; 



 

 

5 

VISTA  la Legge 9 agosto 2013 n. 98 con cui è stato convertito in legge il  DL  n. 69/13, ed in 

particolare l’art. 42 comma 1 lett. D) – Soppressione certificazioni sanitarie; 

VISTA  la Legge n. 183 del 12 novembre 2011 – Nuove disposizioni in materia di certificati e 

dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 15; 

VISTE le Linee guida relative al Personale non di ruolo (Borsisti, Assegnisti di Ricerca, 

Ricercatori, Tecnologi, Personale tecnico ed Amministrativo con contratto a tempo 

determinato) approvate dal Consiglio di Amministrazione dell’INAF nella seduta del 30 

gennaio 2018; 

VISTA la nota della Direzione Scientifica dell’INAF prot. 673 del 5 febbraio 2018 avente per 

oggetto “implementazione delle linee guida per l’arruolamento del Personale non di 

ruolo” e la loro modifica approvata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23 

marzo 2018; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 54/2020 del 5 giugno 2020, 

avente ad oggetto: Approvazione della "Disciplina per la razionalizzazione delle 

procedure di reclutamento di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e 

per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca"; 

VISTA la Determina Direttoriale n. 240/2023, prot. 0001456 del 13/07/2023, con la quale 

l’Osservatorio Astronomico di Roma ha bandito un Concorso pubblico, per titoli e 

colloquio, ai fini del reclutamento di un Collaboratore Tecnico degli Enti di Ricerca V 

livello, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, dal titolo “Servizi WEB e 

riduzione dati per LBT” nell’ambito del progetto di ricerca “LBT Supporto Arizona Italia”; 

CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 61 del 11 agosto 

2023 è stato pubblicato l'avviso di pubblicazione del predetto bando di Concorso sul 

sito dell'Osservatorio Astronomico di Roma, all'indirizzo web www.oa-roma.inaf.it -> 

Amm.ne trasparente -> Bandi di concorso -> Tutti i bandi, e sul sito dell'INAF: 

www.inaf.it, sezione “Lavora con noi”, sottosezione “Concorsi e selezioni > Posizioni a 

tempo determinato > CTER”;  

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

predetta procedura di selezione è stato fissato per il giorno 10 settembre 2023 alle ore 

23:59;   

VERIFICATO che in relazione al suddetto concorso non sono state presentate, nei termini fissati, 
domande di partecipazione secondo le modalità previste dall’art. 3 del bando;  

 



 

 

6 

PRESO ATTO dell'esito negativo della procedura concorsuale in oggetto e dell'impossibilità di 

procedere alla nomina di un vincitore poiché non sono state presentate domande di 

partecipazione alla selezione;  

RITENUTO  per le motivazioni sopra specificate, di dover procedere alla conclusione della 

procedura concorsuale; 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
di dichiarare conclusa senza la nomina di un vincitore, a causa dell'assenza di candidature, la procedura 

concorsuale relativa al concorso pubblico, per titoli e colloquio, ai fini del reclutamento di un Collaboratore 

Tecnico degli Enti di Ricerca V livello, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, dal titolo “Servizi 

WEB e riduzione dati per LBT” nell’ambito del progetto di ricerca “LBT Supporto Arizona Italia”; 

 

Articolo 2 

 

di dare valore di notifica al presente atto mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Osservatorio 

Astronomico di Roma all'indirizzo web www.oa-roma.inaf.it > Amm.ne trasparente > Bandi di concorso > 

Tutti i bandi, e sul sito dell'INAF: www.inaf.it, sezione “Lavora con noi”, sottosezione “Concorsi e selezioni” > 

Posizioni a tempo determinato > CTER. 

 
 
 
     
                    Il Direttore   

     Dott. Lucio Angelo Antonelli 
 

 

 

 

 

Estensore: Lucia Sinibaldi  
Visto: Danilo Antonelli, Responsabile del Settore IA - Stato Giuridico del Personale  


		2023-10-06T11:56:45+0200
	LUCIO ANGELO ANTONELLI




